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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

  

Thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 17/7/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Sở Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN) tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ Kết luận 132-KL/TW 

đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn cơ quan. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Gắn công tác phòng, chống ma túy với các nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn của các phòng, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

Sở KH&CN. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động chuyên 

môn, đặc biệt là trong nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nâng cao ý thức của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

trong phòng, chống và kiểm soát ma túy; kiên quyết xây dựng văn hóa bài trừ ma 

túy trong toàn cơ quan, đơn vị. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

đảm bảo sâu rộng, hiệu quả. 

Đảm bảo 100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan, đơn vị không vi phạm pháp luật về ma túy. 



2 
 

 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống 

ma túy. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các cuộc 

họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật,... 

- Mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải phát huy vai 

trò gương mẫu trong phòng, chống và kiểm soát ma túy; có trách nhiệm tuyên 

truyền, vận động gia đình, người thân và Nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các 

quy định của pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

2. Lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong hoạt động KH&CN 

- Khuyến khích các đề tài, nhiệm vụ KH&CN nghiên cứu, ứng dụng công 

nghệ trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (ví dụ: ứng dụng AI, dữ 

liệu lớn, giám sát an ninh...). 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, đề xuất các giải pháp 

phòng ngừa tội phạm ma túy gắn với công nghệ, chuyển đổi số. 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Quán triệt đảng viên, công chức, viên chức, người lao động không vi phạm 

pháp luật về ma túy; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng, Trưởng các đơn vị trực thuộc chỉ đạo tổ chức quán 

triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính 

trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch 

này và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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